^a Kr. fines. ^b Kr. confregisset. ^c Kr. profanis. ^d Kr. retractavit monitorem in etc.

¹ Vgl. Br. 555 S. 218 Anm. 1. Er scheint in diesem Briefe, der möglicherweise erst die Antwort auf den Mutians vom 11. August 1519 war, wacker über den Lee hergefallen zu sein und ein Loblied auf Erasmus gesungen zu haben.

² Die drei Reformatoren Johann Oecolampadius, Philipp Melanchthon und Martin Luther.

³ Vgl. Br. 115 S. 158 Anm. 6.

⁴ Chutbertus Tunstallus, englischer Theolog, später Bischof von London und Durham und Gegner der Reformation.

⁵ Sie erschien 1519. Nach dieser hat Luther übersetzt.

⁶ Vgl. Erasmus. Adagia p. 375.

nemo est, qui virulentiam non accuset tuam, insolentiam non oderit, stuporem et ignorantiam non derideat. Iam fremuit Hercules, audite sunt due apologie.¹ Veh tibi, cum te tercia prostratum (quam expectare iubet) misere velut ursum murmurantem conficiet. Quo tibi tunc,^a quod opus venenatis conviciis et fedis mendaciis passim asperseris et propter malevolentiam nonnulla durius, inhumanius, quam fieri decuit, ex Origene, Chrysostomo, Augustino protuleris? Monere zelo religionis volebas. Quid audio? Sus Minervam² docere voluit et, quia non curat muscam aquila volans, circumrodere pergis ova instar fabulosi scarabei.³ Non eget Erasmus vel Atensis⁴ censura vel hortatu monituque bardi levis, turbulentissimi nebulonis. Hęc expromere libuit in testimonium perditę audacię, ne, qui theologię classem isthic ducunt, persuadeant sibi pie et vere taxatum Erasmum. Tu, pater erudite, satis exploratum habes vecordem hunc calumniatorem nec sacerdotii nec studiorum et doctrine, nec fructus studiosorum^b habuisse rationem, sed ira et odio extimulatum et accensum cupiditate glorię ulcisci sui contemptum, quasi non sit impium et sceleratum et nefarium neglecta charitate^c Christiana tantas movere tragedias studio iactancię et amore vindictę. Quid igitur effecit, nisi ut bonas voluntates infecisse, depravasse, bonas literas onerasse, depressisse videatur? Nam Erasmicę dignitati tantum abest, ut obfuerit, ut altius caput erigant veluti^d flores ad meridianum solem nocturnis pluviis degravati. Quis enim nostri ordinis (de literatis loquor) levis bardi prestigiis exoculatus non intelligat Matheologorum^e instinctu rem geri? Subornatus est procul dubio garrulus et stultus iste ab Lovaniensibus Martino infestis, Capnioni, summo viro, crudeliter inimicis. Iam quid dicam de inaudita dementia? Non cupit par esse Erasmo, nisi et alia accedant, que desunt, ut levi bardo videtur. Quid accedat amabo? Dic, sodes. An latina elegantia? An Gręcorum auxilium? Abundat utraque copia. Quid ergo desideras? Num Hebraicam literaturam? Non deest. Num Oceanicum Scoticumque⁵ presidium? Non desideramus contenti Christo et Paulo. Modestiam, diligentiam, iudicium requiris. Apage. Ista superfluent. Quis moderatior Erasmo? Quis accuratior? Quis in Hieronymo et veterum theologorum scriptis equior

^a Kr. taus. ^b Kr. studiorum. ^c Kr. caritate ^d Kr. velut. ^e Mataiologorum.

¹ Des. Erasmi Rot. Apologiae duae. Coloniae MDXX. Vgl. Panzer. Ann. typ. VI. 383. 325.

² Vgl. Erasmus. Adagia p. 58.

³ Vgl. die Erzählung in Br. 475 S. 133.

⁴ Johannes Noxus in Löwen, ein Gegner des Erasmus.

⁵ Scholastische Weisheit.

arbiter? Quod autem versipellem, quod ingratum, quod hereticorum patronum appellas, dabis, improbe, penas mendacii tui. Ego tranquillus et tranquillitatis institutor et beatę tranquillitatis perpetuus custos non id feram. Castigabo te caudatam simiam, ut cognoscat orbis Christianus te nihil aliud esse quam levem bardum. Satis constat magnum Erasmus non fędata, ut tu ais, ab hereticis exemplaria propagasse, sed fędata purgasse, cum latinis exemplaribus gręca simul protulisse, ut liberum esset lectori iudicium de utraque lectione. Quid novum aut mirum, si intacta quedam reliquit, que boni viri citra iniuriam Erasmi examinarent, restituerent illius exemplo. Neque enim posteritati et nobis^a sincere legentibus iudicium precipuit. Tibi preripuit, qui sincere nihil proponis. An tibi debeat vir doctissimus? „Nusquam,“ inquis, „sexcenta loca a me reprehensa.“ Hoc fingis ut cętera. O caudatum asinum! Nescit sexcenta et mille voces esse peculiare eruditus pro incerto numero. Simili dicit inscicia „exherbare,“ „dietim,“ „chartatim,“ „in crastinum“ pro „postridie.“ I nunc, in opere alieno curiosum age monitorem, tanquam hoc debueris orbi Christiano. Ad loca notata responderem, nisi prestaret audire tuum Herculem, qui iussit, ut iudicium suspenderemus, dum ipse suis armis indutus prodiret. Veniet, veniet. Iacebis et magnum esse senties tuo magno malo. Tunc tu omnis officii et humanitatis expers sero disces, quam salubre sit preceptum τῷ μείζονι εἶχε.

Hęc, mi pater, paulo ardentius, sed venia dignus, quod Erasmi nostri laudibus nullo pacto deesse possum, alioqui mitis, tacitus, quietus. Qui Erasmus ledit, me ledit. Remitte literas Beati¹ et Zassii.² Eorum ingenio nihil candidius, stilo nihil gravius et elegantius, Philippum³ excipio, qui post Erasmus mihi primus est. Vale.

Datum nono Calendas Iunias. Anno MDXX.

Moetianus.

Handschriftl. Coll. Cam. Mon. Mon. vol. VIII. ep. 17. *Autograph*. Gedr. Krause. Epistolae aliquot selectae S. 15 — 17.

^a Kr. verbis sincere.

¹ Vgl. die vorvorige Seite Anm. 1.

² Derselbe ist verloren gegangen. Vgl. Br. 589 S. 258 Anm. 3.

³ Diese grosse Wertschätzung Melanchthons zeigte Mutian auch späterhin.

591. M. an Justus Jonas.¹

(Gotha 1520 Juni 29.)

Mut. entschuldigt sich, dass er eine eigentliche Antwort auf den erhaltenen Brief noch nicht sendet und verspricht, in nächster Zeit das Versäumte nachzuholen. Ueber seinen neulichen Zorneseifer dürfe man sich nicht wundern: das werde wohl jedem, der Lees Werk lese, so gehen.

Celeberrimo doctori et canonico² Erfordiensis Iusto Jonę, amico ex animo colendo Mutianus.³

Amicus amico Ione, probe docto Moetianus S p. D.

Et chori vadimonium et apostolica sacra,³ que nunc instant et epistole tue maiestas non patiuntur, humanissime doctor, ut ad ea respondeam, que docte tu quidem et graviter pro Erasmo⁴ declamas. Nam toto, ut aiunt, organo predicandus est mihi piscatorum nobilissimus et nobilium magistrorum vehementissimus, ambo lumina pietatis, exempla bene beateque vivendi. Prior tuus esse gentilis videtur, utpote Ἰσος Ιώνα^b vir constans post lapsum, simplex et ingenuus et mitis quasi, ἡμένη πελειάς vel potius πρότερος περιστερᾶς, posterior, etsi non simpliciter ut socius tamen ἀγοητεύτως et pure et sanete tractavit mysteria Christi. Propter hasce duas oves rite consecratas non licuit indulgere stilo. Erit autem mihi cure, ut eras vel ad summum perendie tum votis tuis tum elegantissimis literis satisfaciam. Miraris nos incaluisse.⁵ Quis non ardentem evomeret ἀπολογισμὸν Erasmica lesa dignitate, que bonis omnibus merito cara debet esse? Ita de studiosis optime meretur vir ille summus. Usus iste levus Leus⁶ videtur invidorum et perfidorum consilio. Subolet enim, quid barbaros male habeat: subornarunt stolidum, insulsum vere asinum, qui adversus solem ruderet. Testis est doctissimus quisque nihil egisse Leum, tantum sibi et suis obfuisse, quod epigrammate confirmamus ad Adamum⁷, singularem philosophum, nuper misso. Vale. Es, turris vocale signum, evocat.

Datum celeriter.

Tuus Mutianus.

Handschriftl. Autograph der Gymnasialbibliothek in Meiningen.

^a Diese Worte bilden die äussere Adresse.

¹ Vgl. Br. 342 S. 435 Anm. 4.

² Die Studentenmatrikel nennt ihn (Ostern 1519) „iuris utriusque designatum doctorem, aedis Severianae canonicum.“ Eine feierliche Doctorpromotion scheint niemals stattgefunden zu haben, weil sein Name in dem Verzeichnis der juristischen Doktoren fehlt.

³ Des Petrus and Paulus.

⁴ Jonas hatte als begeisterter Verehrer des Erasmus eine Wallfahrt zu demselben ebenso wie Eoban Hessus unternommen.

⁵ Mutian nimmt wahrscheinlich Bezug auf den vorigen Brief.

⁶ Vgl. Br. 589 und 590.

⁷ Adam Krafft. Vgl. Br. 580 S. 247 Anm. 9.

592. Friedrich der Weise an Mutian. Lochau 1520. Juni 30.

Der Kurfürst benachrichtigt den Mutian, dass seinen Bitten die Geistlichen Haler und Sperber betreffend stattgegeben worden und nimmt mit Dank die Segenswünsche für das heilige römische Reich entgegen.

Venerabili et clarissimo nobis dilecto, devoto domino Chunrado Mutiano Rufo, doctori et canonico Gothensi.

Dei gratia Fridericus dux Saxoniae, sacri Romani imperii archimarschaleus princeps elector et vicarius etc. S. D.

Precibus tuis ducti, venerabilis et egregie doctor, devote, nobis dilecte, sicut cessionem domini Friderici Haler¹ parochiae Crossen,² approbavimus, ita ad eandem parochiam eiusmodi cessione vacantem dominum Iacobum Sperber,³ nobis a venerabilibus nobis devotis dilectis dominis praeposito, decano et capitulo ecclesiae omnium sanctorum Vuitenbergae nominatum praesentamus. Quod te latere in praesentiarum noluimus, ut cui iam pridem gratia singulari affecti sumus. Ad haec comprecationem et votum tuum pro sacro Romano imperio benigne accepimus. Egemus enim omnes Dei optimi maximi favore, gratia et benignitate, quam ut nobis clementer impertiat merito obsecramus. Feliciter vale.

Datum Lochau postridie sanctorum apostolorum Petri et Pauli MDXX.

Gedr. 1) Lib. tert. fol. C 1 v — C 2 r. — 2) Tz Rel. ep. Mut. S. 40 — 41.

593. M. an Justus Menius. (Gotha) 1520. (Mai oder Juni).

Mut. meldet die Ankunft des Crotus in Deutschland und seinen Aufenthalt in Bamberg.

Iusto Menio suo S. P. D.

Crotus noster in Germania est.⁴ Fuit Bambergae in aedibus de-

¹ Die Persönlichkeit ist sonst nicht bekannt.

² Wahrscheinlich das heutige Krossen an der Elster im Regierungsbezirk Merseburg.

³ Auch über diesen Geistlichen, welcher sich der Protektion Mutians erfreute, habe ich, ausser der Erwähnung seitens Urbans in einem Briefe vom 30. Juli 1521 (Originalbrief der Baseler Universitätsbibliothek G. I 31 fol. 60): Iacobus Sperber habitat in nido suo Crossensi et pascit suos subditos verbo et exemplo keine Angaben ausfindig machen können.

⁴ Crotus war, nachdem er in Bologna zusammen mit seinem Freunde Iohann Hesus sich hatte in die theologische Fakultät aufnehmen lassen, im Januar oder Februar 1520 von dort aufgebrochen und nach Deutschland zurückgegangen. Am 29. April schreibt er aus Bamberg: Sedeo hic multos dies apud Fuchsos meos und etwas weiter: Cum mecum literis quicquam voles colloqui, Hesse, eas huc mitto ad Fuchsos, vel Erphurdiam ad amicos communes aut Gotham ad Mutianum. Sein Bamberger Aufenthalt dauerte 2 Monate. Vgl.